
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 22/T/23 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA 

CIMITERIALE – PERIODO 2023/2024. 

  CIG: ZC039EBAD4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- è scaduto il contratto di concessione del servizio di illuminazione votiva del Cimitero Comunale;  

- i servizi di gestione dei Cimiteri Comunali sono servizi continuativi di pubblica utilità e, pertanto, per nessuna 

ragione possono essere interrotti; 

- al fine di dare continuità al suddetto servizio è necessario procedere ad un nuovo affidamento; 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che la Legge 29.12.2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 

Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e 
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti 

Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La 

proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con D.M. 13 dicembre 2022, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 

2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 30 aprile 2023, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

DATO ATTO che:  

- la concessione in discorso ha per oggetto la gestione del servizio delle lampade votive, la fornitura di energia elettrica 

e attiene a:  
a) la gestione e manutenzione totale degli impianti e delle lampade votive; 

b) la fornitura di energia elettrica a servizio dell’illuminazione votiva; 

c) la riscossione delle tariffe sulle quali vengono stabiliti i canoni di abbonamento nonché la riscossione dei 

contributi di allacciamento dovuti dagli utenti nella misura vigente;  



- tra i compiti del concessionario sono previsti i seguenti: 

a) curare la perfetta manutenzione di tutto l’impianto, compresa l’eventuale sostituzione di quelle parti che si 

presentassero, nel tempo, deteriorate o fuori servizio; 

b) fornire l’illuminazione votiva a chiunque ne faccia domanda, purché il richiedente accetti le condizioni e gli 

obblighi specificati nella presente convenzione; 

c) osservare scrupolosamente le disposizioni e i patti contenuti nel Disciplinare tecnico, nonché nei vigenti 

regolamenti comunali che si riferiscono ai servizi cimiteriali; 

d) curare che l’impianto funzioni ininterrottamente, salvo quelle sospensioni dovute a causa di forza maggiore 

(incendi, scioperi, temporali, devastazioni, interruzioni della fornitura di energia elettrica da parte dell’ente 

fornitore, ecc...); 

e) provvedere alla sostituzione diligente e tempestiva delle lampade fulminate, rotte o asportate; 

f) provvedere a tenere aggiornata una planimetria schematica dell’impianto indicandovi i tracciati principali e 

secondari delle condutture ed apparecchiature elettriche installate; 

g) provvedere alla riscossione delle tariffe dei canoni di abbonamento e dei contributi di allacciamento dovuti dagli 

utenti nella misura vigente: le eventuali nuove opere realizzate si intendono remunerate con le tariffe riscosse; 

PRESO ATTO della specificità del servizio oggetto del presente affidamento che richiede personale di provata 

esperienza e capacità adeguata, e considerato che gli uffici comunali non sono in grado di provvedere direttamente 

all’erogazione del servizio in questione; 

RITENUTO di formulare richiesta di offerta per l’affidamento del servizio di gestione dell’illuminazione votiva 

cimiteriale fino al 31 dicembre 2024 alla ditta VOTIVA s.r.l. con sede in Novi Ligure (AL), Via Capurro n. 24/2, 

c.f./P.IVA 01212770067; 

VISTA l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, acquisita agli atti di questo Comune in data 10.03.2023, 

prot. n. 1539-1540 dalla quale risulta un rialzo percentuale del 16,00% (sedici virgola zero per cento) sull’importo a base di 

gara e quindi per un importo pari ad €. 5,95 I.V.A. esclusa per ciascuna lampada votiva loculi e cellette ossario ed €. 7,68 

I.V.A. esclusa per ciascuna lampada votiva cappelle; 

DATO ATTO che il suddetto operatore economico ha già operato per questo Comune, con un buon grado di 

soddisfazione per l’Amministrazione riguardante l’esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti dei 

servizi affidati e risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_35654663, con scadenza validità 22.03.2023; 

DATO ATTO che il prezzo aggiudicato è risultato di €. 4.478,04 per ogni anno del servizio il quale comporterà un 

importo contrattuale pari ad €. 8.956,08 oltre IVA di legge; 

RILEVATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, devono tener conto del 

principio contabile della competenza finanziaria;  

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 

7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione del 

presente atto;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 

del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;  
VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE direttamente in concessione alla ditta VOTIVA s.r.l. con sede in Novi Ligure (AL), Via Capurro n. 

24/2, c.f./P.IVA 01212770067, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 

120/2020 e s.m.i., del servizio di illuminazione votiva cimiteriale, periodo 2023/2024 con scadenza 31 dicembre 

2024, al prezzo di €. 8.956,08 oltre IVA di legge; 
2) DI APPROVARE, ai fini di cui sopra, la documentazione presentata e l’offerta economica acquisita al prot. gen. n. 

1539-1540 in data 10.03.2023; 

3) DI DARE ATTO che la somma di €. 8.956,08 oltre IVA 22% pari ad €. 1.970,34, per complessivi €. 10.926,42, verrà 

introitata alla risorsa 3.100.02, PEG 538.00 del bilancio di previsione 2023 e 2024; 



4) DI DARE ATTO che:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva 

cimiteriale, periodo 2023/2024 con scadenza 31 dicembre 2024; 

- l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di illuminazione votiva cimiteriale, periodo 2023/2024 con 

scadenza 31 dicembre 2024 alle condizioni previste nel disciplinare tecnico allegato alla richiesta d’offerta; 

- la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sotto forma di 

scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

5) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6) DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale si intenderà automaticamente risolto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., qualora la ditta affidataria non rispetti gli obblighi di cui alla citata normativa e in tutti i 

casi in cui le transazioni relative alla presente fornitura avvengano senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane S.p.A.; 

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti di competenza; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 11.03.2023 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Sulla presente Determinazione si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, ex artt. 151, comma 4, 153, 

comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Frugarolo, lì 11.03.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.ssa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.03.2023 AL 28.03.2023 
 

Frugarolo, lì 13.03.2023 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 

 

 

 


